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KẾ HOẠCH
Thực hiện Dự án 2 thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững

 giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Nam

Để triển khai thực hiện tốt Dự án 2 về Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô 
hình giảm nghèo trong Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 
giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại 
Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022, Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Nam 
ban hành Kế hoạch thực hiện Dự án 2 về Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô 
hình giảm nghèo thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 
2021-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Nam với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả các dự án đa dạng hóa sinh kế, 
xây dựng, phát triển và nhân rộng các mô hình, dự án giảm nghèo hỗ trợ phát 
triển sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, du lịch, khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh 
nhằm tạo việc làm, sinh kế bền vững, thu nhập tốt, nâng cao chất lượng cuộc 
sống và thích ứng với biến đổi khí hậu, dịch bệnh cho người nghèo; góp phần 
thực hiện mục tiêu chuyển dịch cơ cấu kinh tế, cơ cấu lao động, phát huy các giá 
trị văn hoá của dân tộc, bảo vệ môi trường, tăng trưởng kinh tế và mục tiêu giảm 
nghèo bền vững.

b) Trên cơ sở Kế hoạch này, các Sở, ngành, đơn vị liên quan của tỉnh và 
Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố xây dựng, hoàn thiện kế hoạch 
giai đoạn 2021-2025, bố trí nguồn lực, tổ chức thực hiện kịp thời, đồng bộ, hiệu 
quả các nội dung, nhiệm vụ của Dự án 2, đạt mục tiêu đề ra của Chương trình và 
Quyết định số 2873/QĐ-UBND ngày 25/10/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban 
hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững 
tỉnh Quảng Nam, giai đoạn 2021-2025.

2. Yêu cầu 

a) Đảm bảo kịp thời, đúng mục tiêu, đối tượng, nội dung hỗ trợ của Dự án 
2 quy định tại khoản 2 Mục III Chương trình ban hành Kèm theo Quyết định số 
90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ, hướng dẫn của các Bộ, 
ngành trung ương và quy định của Hội đồng nhân dân tỉnh.

b) Phải phù hợp với khả năng cân đối ngân sách tỉnh và các địa phương 
(cấp huyện, cấp xã), khả năng tham gia của các đối tượng trong thực hiện 
Chương trình. Quá trình thực hiện phải đảm bảo công khai, dân chủ, minh bạch. 
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 c) Thực hiện lồng ghép nguồn lực từ các Chương trình MTQG và các 
chương trình, dự án, chính sách, hoạt động khác đang triển khai trên cùng một 
địa bàn để thực hiện các mục tiêu của dự án và của Chương trình.

d) Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc triển khai thực 
hiện kế hoạch và các hoạt động, dự án, chính sách về giảm nghèo.

II. PHẠM VI VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Phạm vi: Thực hiện trên phạm vi toàn tỉnh.

2. Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2021 - 2025 (theo thời gian thực hiện 
Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025).

III. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng hỗ trợ thực hiện

a) Người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, 
người khuyết tật (không có sinh kế ổn định) trên phạm vi toàn tỉnh; người dân 
sinh sống trên địa bàn huyện nghèo. Ưu tiên hỗ trợ hộ nghèo dân tộc thiểu số, hộ 
nghèo có thành viên là người có công với cách mạng và phụ nữ thuộc hộ nghèo.

Các dự án đa dạng sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo phải đảm bảo 
tối thiểu 50% người dân tham gia dự án là đối tượng hỗ trợ của Chương trình 
mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; trong đó, ưu tiên nguồn lực hỗ trợ thực 
hiện dự án có trên 70% người dân tham gia dự án là đối tượng thuộc hộ nghèo, 
hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, hộ dân tộc thiểu số, người có công với cách 
mạng, phụ nữ thuộc hộ nghèo.

b) Hộ gia đình, tổ, nhóm hợp tác, hợp tác xã, doanh nghiệp và tổ chức, cá 
nhân; cơ sở đào tạo, cơ sở giáo dục nghề nghiệp; trung tâm nghiên cứu, khoa 
học, công nghệ, kỹ thuật; cơ sở sản xuất, kinh doanh khác xây dựng, nhân rộng, 
phát triển mô hình, dự án giảm nghèo hỗ trợ phát triển sản xuất, kinh doanh, 
dịch vụ, du lịch, khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh nhằm tạo việc làm, sinh kế, 
thu nhập và chuyển giao khoa học, công nghệ, kỹ thuật, mô hình giảm nghèo 
cho người nghèo. Ưu tiên hỗ trợ các mô hình, dự án giảm nghèo triển khai trên 
địa bàn huyện nghèo; mô hình, dự án giảm nghèo, khởi nghiệp, khởi sự kinh 
doanh do người khuyết tật, dân tộc thiểu số, phụ nữ, học sinh, sinh viên thuộc hộ 
nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo chủ trì thực hiện.

c) Tạo điều kiện thuận lợi để người yếu thế, dễ bị tổn thương, có hoàn 
cảnh khó khăn được tham gia thực hiện mô hình, dự án giảm nghèo.

2. Nội dung hỗ trợ thực hiện

a) Xây dựng, phát triển, nhân rộng các mô hình, dự án giảm nghèo hỗ trợ 
phát triển sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, thương mại, du lịch, khởi nghiệp, khởi sự 
kinh doanh nhằm tạo việc làm, sinh kế bền vững, thu nhập tốt cho hộ nghèo, hộ 
cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, người dân sinh sống trên địa bàn huyện nghèo.
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b) Tập huấn, chuyển giao khoa học, kỹ thuật, công nghệ; dạy nghề, hướng 
nghiệp, tạo việc làm.

c) Hỗ trợ giống cây trồng, vật nuôi, nguyên liệu sản xuất, vật tư, công cụ, 
máy móc, thiết bị, nhà xưởng sản xuất và điều kiện cơ sở vật chất; trong đó, ưu 
tiên sử dụng giống cây trồng, vật nuôi và những hàng hóa, dịch vụ khác do 
người dân trực tiếp sản xuất tại địa bàn triển khai dự án.

d) Hỗ trợ xúc tiến thương mại, tiếp cận thị trường, liên kết phát triển sản 
xuất, phát triển ngành nghề với bảo quản, chế biến, tiêu thụ sản phẩm giữa hộ 
nghèo, cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, cộng đồng với hợp tác xã, doanh nghiệp, 
tổ chức, cá nhân liên quan và các nội dung khác theo quy định của pháp luật.

đ) Tổ chức các hoạt động đa dạng hóa sinh kế khác do cộng đồng đề xuất, 
phù hợp với phong tục, tập quán, nhu cầu của cộng đồng; phù hợp với mục tiêu 
của Chương trình và quy định của pháp luật.

3. Phương thức hỗ trợ thực hiện

Các dự án đa dạng sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo trong Kế hoạch 
này được tổ chức thực hiện theo 03 phương thức hỗ trợ, gồm:

a) Phương thức hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị: Là 
phương thức hỗ trợ thông qua dự án, kế hoạch liên kết do đơn vị chủ trì liên kết 
hợp tác với các đối tượng liên kết trong sản xuất, tiêu thụ sản phẩm hàng hóa, 
dịch vụ theo chuỗi giá trị.

b) Phương thức hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng: Là phương thức hỗ 
trợ cộng đồng dân cư thực hiện dự án, phương án phát triển sản xuất, dịch vụ do 
chính cộng đồng dân cư đề xuất và tổ chức thực hiện.

c) Phương thức hỗ trợ phát triển sản xuất theo nhiệm vụ: Là phương thức 
hỗ trợ thông qua đặt hàng, giao nhiệm vụ hoặc đấu thầu lựa chọn cơ quan, đơn 
vị có đủ năng lực, kinh nghiệm thực hiện hoạt động hỗ trợ người dân sản xuất, 
tiêu thụ sản phẩm, dịch vụ.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Dự kiến tổng kinh phí sự nghiệp nguồn ngân sách nhà nước bố trí thực 
hiện Dự án 2 giai đoạn 2021-2025: 278.296,55 triệu đồng (năm 2021, Chương 
trình chưa được phê duyệt, chưa bố trí vốn thực hiện), gồm:

a) Ngân sách trung ương: 241.997 triệu đồng1;

b) Ngân sách địa phương (tỉnh, huyện, xã)2: 36.299,55 triệu đồng.

1 Tại Công văn số 3574/LĐTBXH-VPQGGN ngày 31/8/2023 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc 
hiệu chỉnh Phụ lục kèm theo Công văn số 3450/LĐTBXH-VPQGGN ngày 24/8/2023 của Bộ Lao động - 
Thương binh và Xã hội.
2 Đối ứng tối thiểu bằng 15% mức vốn ngân sách trung ương bố trí theo quy định tại Nghị quyết số 22/2022/NQ-
HĐND ngày 20/7/2022 của HĐND tỉnh Quảng Nam (Ngân sách tỉnh đối ứng 10,5%, ngân sách huyện, xã đối 
ứng 4,5%; riêng các đơn vị của tỉnh được phân bổ vốn thực hiện dự án 2, ngân sách tỉnh đảm bảo đủ 15%). 
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Cụ thể từng năm:

- Năm 2022: 29.400,9 triệu đồng (NSTW: 25.566 triệu đồng; NS tỉnh: 
3.029,571 triệu đồng, NS huyện, xã: 805,329 triệu đồng)

- Năm 2023: 74.063,45 triệu đồng (NSTW: 64.403 triệu đồng; NS tỉnh: 
7.197,036 triệu đồng, NS huyện, xã: 2.463,414 triệu đồng)

- Năm 2024: 87.276,95 triệu đồng (NSTW: 75.893 triệu đồng; NS địa 
phương: 11.383,95 triệu đồng)

- Năm 2025: 87.555,25 triệu đồng (NSTW: 76.135 triệu đồng; NS địa 
phương: 11.420,25 triệu đồng).

2. Việc phân bổ vốn sự nghiệp nguồn ngân sách trung ương, nguồn ngân 
sách địa phương thực hiện kế hoạch hằng năm, theo đúng nguyên tắc, tiêu chí, 
định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách 
địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên 
địa bàn tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2021-2025 tại Nghị quyết số 22/2022/NQ-
HĐND ngày 20/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

3. Các Sở, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan cấp tỉnh3, nhất là các cơ quan 
đơn vị được Uỷ ban nhân dân tỉnh phân công kết nghĩa với các xã, huyện miền 
núi và các địa phương (cấp huyện, cấp xã) tăng cường các giải pháp huy động 
tối đa các nguồn lực hợp pháp khác để lồng ghép, bổ sung cùng với nguồn ngân 
sách Nhà nước thực hiện Dự án 2 đồng bộ, hiệu quả, đạt mục tiêu đề ra.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các Sở, 
Ban, ngành liên quan và các địa phương tổ chức thực hiện tốt Dự án 2 trên địa 
bàn, cụ thể:

a) Chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, ngành, đơn vị liên quan của tỉnh chỉ 
đạo, hướng dẫn tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch này.

b) Đề xuất kế hoạch, phương án phân bổ vốn ngân sách trung ương và 
ngân sách tỉnh thực hiện hằng năm, gửi Sở Tài chính để tham mưu Ủy ban nhân 
dân tỉnh xem xét, quyết định phân bổ kinh phí cho các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh 
được phân công kết nghĩa, giúp đỡ các xã, huyện miền núi vùng đồng bào dân 
tộc thiểu số và các địa phương để thực hiện kịp thời, đúng quy định tại Nghị 
quyết số 22/2022/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh và 
các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh.

c) Thực hiện kiểm tra, giám sát, đánh giá và tổng hợp, báo cáo kết quả 
thực hiện kế hoạch này với Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

3 Trong đó, bao gồm các cơ quan, đơn vị của cấp tỉnh kết nghĩa, giúp đỡ các huyện, xã vùng đồng bào dân tộc 
thiểu số và miền núi còn khó khăn, xã biên giới đất liền tỉnh Quảng Nam, giai đoạn 2020-2025 theo chủ trương 
của Tỉnh uỷ và phân công của UBND tỉnh.
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2. Sở Tài chính chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phân bổ kinh phí sự 
nghiệp nguồn ngân sách trung ương hỗ trợ và nguồn ngân sách tỉnh đối ứng để 
thực hiện Kế hoạch này theo đúng nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn 
quy định tại Nghị quyết số 22/2022/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của Hội đồng 
nhân dân tỉnh trên cơ sở đề xuất của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

3. Các Sở, ngành, cơ quan, đơn vị cấp tỉnh: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ 
được giao, tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch này; hằng năm, làm 
việc với các địa phương (huyện, xã miền núi) được Ủy ban nhân tỉnh phân công 
kết nghĩa, giúp đỡ để khảo sát nhu cầu, đề xuất kế hoạch thực hiện Dự án 2 và 
có văn bản đề nghị gửi về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp, 
phối hợp với Sở Tài chính tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phân bổ kinh phí 
thực hiện các dự án đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo; đồng 
thời, hướng dẫn, huy động, lồng ghép nguồn lực để tổ chức triển khai thực hiện 
hiệu quả Dự án 2 theo Kế hoạch này.

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

a) Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện theo đúng nội dung 
Kế hoạch này và các quy định tại Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 
của Thủ tướng Chính phủ, Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 và  
Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ, Nghị quyết số 
24/2022/NQ-HĐND ngày 14/10/2022 và Nghị quyết số 15/2023/NQ-HĐND 
ngày 22/9/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh, các quy định của Uỷ ban nhân dân 
tỉnh và hướng dẫn của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các Sở, ngành 
liên quan cấp tỉnh.

b) Bố trí ngân sách huyện, xã để đối ứng thực hiện Dự án 2 theo Kế hoạch 
này đảm bảo không thấp hơn mức đối ứng (4,5% so với ngân sách trung ương 
hỗ trợ) theo quy định tại Nghị quyết số 22/2022/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của 
Hội đồng nhân dân tỉnh; lồng ghép kinh phí từ các chương trình, đề án có liên 
quan trên địa bàn và huy động thêm nguồn lực để thực hiện Kế hoạch tại địa 
phương; trong đó, chú trọng ưu tiên cho các xã có tỷ lệ hộ nghèo cao, quy mô hộ 
nghèo đa chiều nhiều.

c) Phối hợp chặt chẽ với các Sở, Ban, ngành, các tổ chức đoàn thể, các cơ 
quan, đơn vị kết nghĩa với địa phương (được Uỷ ban nhân dân tỉnh phân bổ vốn 
thực hiện Dự án 2 theo Kế hoạch này) trong triển khai thực hiện các dự án đa 
dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo. 

d) Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, thanh tra thực hiện Kế hoạch 
tại địa phương; tổng hợp, báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch này với 
Uỷ ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG tỉnh, Sở Lao động 
- Thương binh và Xã hội theo đúng quy định tại Thông tư số 10/2022/TT-
BLĐTBXH ngày 31/5/2022 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.
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5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các Hội, đoàn thể các cấp 
tích cực phối hợp tham gia thực hiện Kế hoạch này; tăng cường giám sát, phản 
biện xã hội hoặc kiến nghị, đề xuất những giải pháp, cơ chế hỗ trợ phù hợp, góp 
phần thực hiện hiệu quả Dự án 2, đạt mục tiêu giảm nghèo bền vững.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Dự án 2 - Đa dạng hóa sinh kế, 
phát triển mô hình giảm nghèo thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 
nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Nam, đề nghị các 
Sở, Ban, ngành liên quan và Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố căn 
cứ triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: 
- Bộ LĐTBXH;
- Văn phòng Quốc gia giảm nghèo;
- Thường trực: TU, HĐND, UBMTTQVN tỉnh; 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành , Hội, đoàn thể;
- Thành viên BCĐ các Chương trình MTQG tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- CPVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTN, KTTH, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[daky]
Trần Anh Tuấn


